UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:               /SNNMT-BVMT
V/v tăng cường công tác phòng ngừa, ứng
phó các sự cố môi trường trong mùa mưa
bão năm 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày         tháng  6  năm 2025

            Kính gửi:

- Chủ đầu tư hạ tầng KCN, CCN;
- Các chủ dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Văn bản số 2674/UBND-NNTN ngày 26/5/2025 của UBND tỉnh
về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường trong
mùa mưa bão năm 2025.

Để chủ động phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường có thể xảy ra
trong mùa mưa bão năm 2025 trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường
đề nghị chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả công nghiệp, khai
thác khoáng sản, chăn nuôi) trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung cụ thể
như sau:

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường
theo quy định; Rà soát tổ chức thực hiện đảm bảo đúng, kịp thời, phù hợp với
tình hình thực tế hoạt động và các nội dung ứng phó sự cố môi trường theo nội
dung báo cáo ĐTM, kế hoạch bảo vệ môi trường, giấy phép môi trường đã được
phê duyệt;

- Đối với các cơ sở sản xuất, đặc biệt là các KCN, CCN, các cơ sở chăn
nuôi, cơ sở sản xuất công nghiệp có nguồn nước thải lớn: Tăng cường tổ chức
vận hành hệ thống xử lý nước thải, rà soát, kiểm tra đảm bảo đầy đủ công trình,
thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đối với nước thải nhằm bảo đảm
không xả nước thải chưa được xử lý ra môi trường trong trường hợp hệ thống xử
lý nước thải xảy ra sự cố. Công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố phải bảo đảm
kiên cố, chống thấm, chống rò rỉ nước thải ra ngoài môi trường theo tiêu chuẩn,
quy chuẩn thiết kế về xây dựng hoặc tiêu chuẩn về chất lượng sản phẩm hàng
hóa; có khả năng lưu chứa hoặc quay vòng xử lý lại nước thải với quy mô phù
hợp với kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường của dự án đầu tư, cơ
sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp. Không sử
dụng chung công trình, thiết bị phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường đối với
nước thải với công trình thu gom, lưu giữ và thoát nước mưa, công trình lưu giữ
nước phòng cháy, chữa cháy;

- Thực hiện chế độ kiểm tra thường xuyên, áp dụng biện pháp quản lý,
kỹ thuật nhằm loại trừ, giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố môi trường, tập trung
kiểm tra các hồ chứa chất thải, bãi lưu giữ chất thải, đặc biệt các bãi thải, hồ
chứa quặng đuôi của các cơ sở khai thác, chế biến khoáng sản, cơ sở sản xuất

2

2

phân bón, hoá chất; bãi lưu giữ chất thải rắn của các cơ sở xử lý chất thải; hồ
chứa nước có nguy cơ sạt lở hoặc vỡ đập do mưa lớn, lũ lụt....;

- Xây dựng, huấn luyện lực lượng tại chỗ và tổ chức diễn tập ứng phó sự
cố môi trường; trường hợp xảy ra sự cố, tổ chức thực hiện ứng phó và kịp thời
thông tin, báo cáo đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Đề nghị các chủ đầu tư hạ tầng KCN, CCN, chủ dự án, cơ sở sản xuất
kinh doanh trên địa bàn quan tâm, tập trung thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ Sở;
- VPS, phòng KHTH;
- CCBVMT và BĐKH;
- Lưu: VT, (Yến).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Thọ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T10:26:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Nguyễn Bá Thọ<thonb.sotnmt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T11:03:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T11:03:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T11:03:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!